

3. Takster 2024 Madservice - Seniorudvalget (B)

Sagsnr.: 23-021516

Åbent

Kompetence

Seniorudvalget

Beslutningstema

Seniorudvalget kan vedtage at sende forslag til takster for udbringning af madservice til hjemmeboende borgere, og tilsvarende takster for private leverandører i høring hos Ældrerådet. Forslaget indebærer, at der vil ske en takstforøgelse for borgerne på 3 kr. for udbringning af madservice pr. hovedret grundet ny kørselsleverandør med dyrere udbringningspriser. Taksten vil have virkning fra 1. august 2024, hvis taksten godkendes på Byrådets møde i juni 2024.

Indstilling

Chefen for Sundhed og Ældre indstiller,

1. at Seniorudvalget vedtager at sende forslag til nye takster for udbringning af madservice til hjemmeboende borgere, og tilsvarende takster for private leverandører.

Sagens indhold

Madservice takst 2024

Taksten for madservice til hjemmeboende borgere blev godkendt af Byrådet den 18. december 2023. På daværende tidspunkt, var der ikke indgået en kontrakt med ny kørselsleverandør af madservice. Slagelse Kommune har igennem flere år haft en aftale med leverandør af udbringning af madservice til de visiterede borgere. Kontrakten blev opsagt af leverandøren og Slagelse Kommune har derfor indhentet tilbud fra alternative nye leverandører til udbringning af madservice. Der er nu underskrevet kontrakt med ny leverandør, og prisen på udbringning af mad er steget. Taksten er genberegnet ud fra i den pris kommunen skal betale den nye leverandør af udbringning. Social- og Ældreministeriet fastsætter hvert år loft for taksten, altså hvor meget en hovedret må koste for borgeren inkl. udbringning. Loftet i 2024 er fastsat til 61 kr. Hvis Slagelse Kommunes udgifter til produktion og levering af en hovedret til hjemmeboende borgere overskrider loftet, er det en kommunal udgift. Det skal oplyses, at den valgte leverandørs priser er på niveau med sammenligningskommune.

Genberegningen har vist, at de forøgede udgifter til at levere en hovedret til hjemmeboende borgere, overskrider det af ministeriet fastsatte loft på 61 kr. Genberegningen betyder derfor, at taksten foreslås ændret, så visiterede borgere til madservice skal betale 61 kr. pr. hovedret med udbringning, hvilket er en stigning på 3 kr. pr. hovedret med udbringning i forhold til den i december 2023 godkendte takst for 2024. Det betyder samtidigt, at der udover den indstillede takststigningen for borgerne, medfører genberegningen også, at Slagelse Kommune fremadrettet giver et kommunalt tilskud til madservice for borgerne.

Hvis den nye takst godkendes af Byrådet på møde i juni 2024, vil det medføre en merudgift for kommunen på 228.900 kr. i 2024, hvilket er merudgiften i perioden 1. marts til 31. juli 2024. De 228.900 kr. dækker, at borgerne ikke kan opkræves merbetaling med tilbagevirkende kraft. Denne merudgift er beregnet ud fra nuværende antal modtagere af madservice. I perioden fra 01. august til 31. december er der merudgifter på 100.000 kr. svarende til differencen mellem den fastsatte takst i december 2023 og den nye takst for 2024, som inkluderer ny kørselsleverandørs priser. Samlet for 2024 en merudgift på 328.900 kr. for Slagelse Kommune, hvis den nye takst godkendes af Byrådet.

I Slagelse Kommune er der en godkendt privat leverandør af madservice. Loven bestemmer at borgerne skal tilbydes frit valg af leverandør. Takstændringen for den kommunale madservice betyder, at de takster som de private leverandører afregnes af kommunen skal opjusteres svarende til kommunens indirekte og direkte udgifter til udbringning af madservice til hjemmeboende borgere. I bilag 2 ses de nye takster til private leverandører. Dertil kommer merudgifter til de private på 42.600 kr. for perioden 01. august til 31. december, som er differencen mellem den fastsatte takst i

december 2023 på 9,4 kr. for udbringning og den nye takst for 2024 på 37,1 kr. for udbringning, som afspejler ny kørselsleverandørs priser.

Hvis den nye takst på i alt 61 kr. for madservice inkl. udbringning ikke godkendes, får kommunen et merforbrug i 2024 på beregnet 500.500 kr. inklusive merudgifter til de private leverandører. Dette er beregnet ud fra det nuværende niveau for antal modtagere af madservice. I bilag 1 ses de nye takster for madservice inkl. udbringning som borgerne skal betale.

Reglerne for madservice beskriver, at kommunen kan vedtage at give kommunalt tilskud til madservice inkl. kørsel. I de hidtidige takster for madservice har det ikke været nødvendigt med kommunalt tilskud, da Slagelse Kommunes udgifter til at levere en hovedret med udbringning, har været mindre end det fastsatte loft på 61 kr.

Det er administrationens vurdering at merudgiften til udbringning af mad, ikke kan finansieres af den nuværende eller foreslåede forhøjet takst, uden der samtidigt justeres betydeligt i serviceniveauet for madservice. Administrationen anbefaler ikke serviceforringelse som finansieringskilde, da det vil medføre at Slagelse Kommune ikke lever op til de nationale anbefalinger for institutionskost. Administrationens anbefaling vil derfor være, at det forsøges at finde finansiering af merforbruget inden for Seniorudvalgets egen ramme, alternativt at det finansieres som en kassefinansieret tillægsbevilling. Administrationens endelige anbefaling til finansiering vil blive indstillet til godkendelse ved Budgetopfølgning 3 2024.

Takstændringen for den kommunale madservice betyder, at de takster som de private leverandører afregnes af kommunen skal opjusteres svarende til kommunens indirekte og direkte udgifter til udbringning af madservice til hjemmeboende borgere. I bilag 2 ses de nye takster til private leverandører.

Handlemuligheder vedrørende takster:

1. Byrådet kan vedtage at godkende ny takst på madservice med udbringning på i alt 61 kr. pr. hovedret. Hvilket svarer til en stigning på 3 kr. pr. portion pr. dag med virkning fra 1. august 2024.
Det betyder, at der skal besluttes finansiering til merudgiften i perioden 1. marts 2024 til 31. december 2024 på i alt estimeret 371.500 kr. inklusive merudgifter til private leverandører.
2. Byrådet kan vedtage at fastholde nuværende godkendte takst på madservice med udbringning på 58 kr. pr. hovedret i hele 2024. Det betyder, at der skal besluttes finansiering af merudgiften til udbringning i hele 2024, hvilket estimeres til at udgøre 500.500 kr. inklusive merudgifter til private leverandører.

Administrationen vil ved Budgetopfølgning 3 2024 beskrive finansieringsmuligheder, hvilke kan ske ved omprioriteringer inden for Seniorudvalgets budget, ved ansøgning om kassefinansieret tillægsbevilling eller ved serviceforringelser inden for madservice.

Det skal yderligere bemærkes, at den nye kontrakt med kørselsleverandør vil betyde en merudgift nogle af plejecentrene som modtager mad fra madservice. Denne merudgift vil blive medtaget i næste budgetopfølgning.

Retligt grundlag

Serviceoven § 83 og § 91

Lov om Social Service § 161, bekendtgørelse nr. 1481 af 05. december 2023

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Tværgående konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Årsagen til at sagen indstilles til at blive sendt i høring er, at der ikke traditionelt set indstilles ændringer til borgerrettede takster midtvejs i året.

Hvis Seniorudvalget vedtager at sende de ny takster for udbringning af madservice i høring hos Ældrerådet, vil høringssvarene blive forlagt Seniorudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet i en sag til beslutning af nye takster for udbringning af madservice til hjemmeboende borgere.

Beslutning i Seniorudvalget den 2. april 2024

Fraværende: Ingen

At 1: Godkendt at forslag til nye takster for udbringning af madservice pr. 1. august 2024, sendes i høring.

Bilag

23-021516-9

Bilag 1 - 7.7.1.03 - Madservice hjemmeboende - Ny takst 2024

23-021516-9

Bilag 2 - 7.7.1.05 - Madservice Private Leverandører - Ny takst 2024